
Po otwar ciu kon fe ren cji, któ re go do ko na ły Pa ni R. Cza -

baj – prze wod ni czą ca Pol skie go To wa rzy stwa Dys lek sji

i prof. M. Bog da no wicz w imie niu gosz czą cej nas uczel ni,

głos za bra ła M. Ro żyń ska – sze fo wa Sek cji Te ra peu tów Pe -

da go gicz nych przy PTD. Na wią za ła do krót kiej hi sto rii sek -

cji i zwięk sza ją cej się ro li Mo de lo we go sys te mu po mo cy.

Spo tka li śmy się w pięk nej, no wo cze snej sa li Wy dzia łu Na -

uk Spo łecz nych Uni wer sy te tu Gdań skie go. Przy by ło 360

te ra peu tów, choć chęt nych by ło znacz nie wię cej. 
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Z działalności PTD

II Zjazd Terapeutów

Pedagogicznych w Gdańsku

Z inicjatywy Polskiego Towarzystwa Dysleksji terapeuci pedagogiczni z całego kraju spotkali się po raz drugi

w Gdańsku. Tematykę zjazdu zdominowały zagadnienia związane z projektowanymi zmianami MEN z zakresu

pomocy psychologiczno-pedagogicznej uczniom z dysleksją. Modelowy system profilaktyki i pomocy, który

był prezentowany podczas pierwszego zjazdu, jako pomysł wart wdrożenia, teraz został ukazany z nowej

perspektywy – jako system, który przynosi wymierne efekty i którego zasadnicze elementy zostaną wdrożone

do polskiego szkolnictwa od nowego roku szkolnego. Aż trudno uwierzyć, ale wszystko wskazuje na to, że

nam się udało! Wciąż jednak pozostaje otwarte pytanie o rolę terapeutów pedagogicznych w realizacji zmian

zapowiadanych przez MEN. To jest temat, który wymaga uściślenia i na pewno takie działania zostaną podjęte.

Przeżyjmy to jeszcze raz:
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Pa ni prof. Bog da no wicz, dzię ku jąc Pa ni Mi ni ster za wy stą -

pie nie, za uwa ży ła, że jesz cze ni gdy do tąd ża den mi ni ster

edu ka cji na ro do wej nie pró bo wał zro bić tak wie le dla

uczniów z dys lek sją i to w tak do brym kie run ku. Wy ra zi ła

w ten spo sób na dzie je wie lu z nas.

Naj więk szym wy da rze niem by ła obec ność i wy stą pie nie

Mi ni ster Edu ka cji Na ro do wej Ka ta rzy ny Hall, któ ra ob ję ła

nasz zjazd ho no ro wym pa tro na tem. Pa ni Mi ni ster wie lo -

krot nie pod kre śla ła, że dzi siaj MEN nie sta wia so bie py ta -

nia, czy wpro wa dzać pro po zy cje przed sta wio ne przez PTD

mię dzy in ny mi w Mo de lo wym sys te mie po mo cy, lecz jak

je wdro żyć. W swo jej pre zen ta cji za pro po no wa ła no we po -

my sły or ga ni za cji po mo cy psy cho lo gicz no -pe da go gicz -

nej uczniom z dys lek sją.

Zjaz do wi to wa rzy szy ła wy sta wa au tor skich po mo cy te ra peu tycz nych, któ ra by ła do sko na łą oka zją do za po zna nia się z twór -

czy mi po my sła mi te ra peu tów pe da go gicz nych z róż nych ośrod ków. Na gro dę głów ną za naj cie kaw szą po moc zdo by ła Iza -

be la Mań kow ska, któ ra by ła też ini cja tor ką ca łe go przed się wzię cia. Cie ka wost ką był uni kal ny zbiór po mo cy

prof. M. Bog da no wicz z pierw szych lat jej pra cy te ra peu -

tycz nej – cie ka we, do cze go słu ży ła bu tel ka od sy fo nu? 

Choć emo cji by ło wie le, a nie któ re py ta nia wy ra ża ły wąt -

pli wo ści co do nie któ rych po my słów MEN, to że gna li śmy

Pa nią Mi ni ster z wdzięcz no ścią. Szko da, że za bra kło cza -

su na za da nie naj istot niej sze go dla nas py ta nia o ro lę te -

ra peu tów pe da go gicz nych w pro jek to wa nych zmia nach.
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Uczest ni cy zjaz du mie li też oka zję za po znać się z no wą ofer tą po mo cy te ra peu tycz nych pre zen to wa ną na sto iskach wy -

daw ni czych. Za in te re so wa nie wzbu dził YORO PEN, no wy dłu go pis pre zen to wa ny na sto isku wy daw nic twa Har mo nia,

pro gram mul ti me dial ny edu Sen sus YDP oraz bo ga ty ze staw po rad ni ków lo go pe dycz nych wy daw nic twa Im puls. Zna ny

i ce nio ny pro gram OR TO GRAF FI TI po więk szył się o no wą se rię Od dys gra fii do ka li gra fii ad re so wa ną do uczniów z dys -

gra fią, a Wy daw nic two Pe da go gicz ne OPE RON za po wie dzia ło na no wy rok szkol ny tak że dłu go ocze ki wa ną se rię OR -

TO GRAF FI TI z Brat kiem dla uczniów klas I –III.
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W dal szej czę ści zjaz du prof. M. Bog da no wicz przed sta wi -

ła wy ni ki ba dań uka zu ją ce skut ki nie udzie la nia po mo cy

uczniom z dys lek sją, a dr J. Ja strząb za pre zen to wa ła swo -

je po dej ście do me to dy ki pra cy ko rek cyj no -kom pen sa cyj -

nej. Re zul ta ty wdro że nia Mo de lo we go sys te mu po mo cy

w ra mach pro jek tu unij ne go „Szko ła przy ja zna uczniom

z dys lek sją” przed sta wi ły R. Cza baj i A. Buć ko. Na za koń -

cze nie M. Smo leń za sy gna li zo wa ła przy dat ność ję zy ka ser -

ca M. Ro sen ber ga w sku tecz nej ko mu ni ka cji w ży ciu

oso bi stym i w pra cy z ucznia mi. 

Pod czas tzw. se sji kar tecz ko wej uczest ni cy przed sta wi li pro po zy cje naj pil niej szych pro ble mów do roz wią -

za nia oraz sfor mu ło wa li wnio ski i uwa gi do zmian pro po no wa nych przez MEN. Ana li za spo strze żeń i opi nii po -

da nych przez uczest ni ków zjaz du po zwo li ła na stwo rze nie wy ka zu wnio sków, któ re Za rząd Głów ny Pol skie go

To wa rzy stwa Dys lek sji przed sta wił Mi ni ster stwu Edu ka cji Na ro do wej do roz wa że nia: 

Re gu la cja praw na za wo du te ra peu ty pe da go gicz ne go – wpi sa nie na uczy cie la spe cja li sty te ra pii pe da go -

gicz nej do Kar ty Na uczy cie la, do roz po rzą dze nia o po mo cy psy cho lo gicz no -pe da go gicz nej oraz do roz -

po rzą dze nia w spra wie szcze gó ło wych kwa li fi ka cji wy ma ga nych od na uczy cie li.

Wy raź ne za zna cze nie w sto sow nych roz po rzą dze niach, że tyl ko spe cja li sta te ra pii pe da go gicz nej ma upraw -

nie nia do pro wa dze nia za jęć ko rek cyj no -kom pen sa cyj nych oraz że po wi nien peł nić istot ną ro lę w or ga ni -

za cji po mo cy psy cho lo gicz no -pe da go gicz nej uczniom ze spe cy ficz ny mi trud no ścia mi w na uce, w tym

ry zy ka dys lek sji, mię dzy in ny mi ja ko ko or dy na tor ds. roz po zna wa nia spe cy ficz nych trud no ści w na uce. 

Po ło że nie więk sze go na ci sku na sto so wa nie wła ści wej ter mi no lo gii w od nie sie niu do dia gno zy szkol nej

(za stą pie nie okre śle nia „dia gno za” – okre śle niem „oce na”).

Wy ja śnie nie i do pre cy zo wa nie w prze pi sach przy pad ków dia gno zo wa nia uczniów ze spe cy ficz ny mi trud -

no ścia mi w ucze niu się w szko łach po nad pod sta wo wych (po wy żej dru gie go eta pu edu ka cyj ne go).

Za miesz cze nie w od po wied nich roz po rzą dze niach za pi su zo bo wią zu ją ce go ucznia z dys lek sją do pod ję -

cia pra cy nad swo imi trud no ścia mi na wszyst kich eta pach edu ka cyj nych.

Zjazd oka zał się nie zmier nie waż ną ini cja ty wą, a ak tyw ność je go uczest ni ków po zwa la uwie rzyć, że jest to sil -

na i kre atyw na gru pa spe cja li stów świa do mych swo jej ro li – nie sie nia sku tecz nej po mo cy uczniom z dys lek sją.

Zdjęcia Jakub Szkudlarski
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